
 
 
 
 

ENTE PARCO NATURALE REGIONALE DEL MONTE SAN BARTOLO 
REGIONE MARCHE  

 
DECRETO DEL PRESIDENTE N°5 del 11/06/2025                     

 
OGGETTO: Autorizzazione dipendente Laurent Sonet a svolgere attività di 
educazione ambientale fuori dall’orario di lavoro          
 
L'anno duemilaventicinque, il giorno undici di giugno, 

 

IL PRESIDENTE 

PREMESSO che con delibera n.4 del 18/03/2023 è stato nominato Presidente del Parco del 

San Bartolo Silvano Leva.  

 

RILEVATO che lo Statuto dell'Ente all'articolo 6 comma 2) stabilisce che il Presidente 

"adotta i provvedimenti urgenti ed indifferibili sottoponendoli alla ratifica del Consiglio 

direttivo nella prima seduta utile. I provvedimenti del Presidente sono immediatamente 

esecutivi.” 

 

PREMESSO che il 18/03/2025, ns. prot. n. 558, l’Istituto d’Istruzione Superiore “A. Cecchi” 

ha proposto all’Ente Parco di partecipare con uno stand di educazione ambientale durante 

la 21° edizione di "Caprile Agrishow" i giorni 24 e 25 maggio 2025. 

 

PREMESSO che il 06/06/2025, ns. prot. n. 1021, la Dott.ssa Pasqualina Rubino del 

Ministero dell’Istruzione e del Merito ha richiesto il Dott. Laurent Sonet per effettuare una 

visita guidata nel Parco San Bartolo nel quadro del progetto “Emozioni digitali – polo per la 

realizzazione di iniziative nazionali e internazionali di formazione per studenti e docenti e di 

diffusione sui territori delle azioni del PNRR”; che la vista guidata è stato richiesta per il 

giorno 04/07/2025 ed è inserita nell’ambito del laboratorio Scuola-Parco per “La promozione 

del benessere legato alla biodiversità e alla presenza naturale di profumi e piante”, e che 

coinvolgerà 18 ragazzi della Scuola Secondaria di secondo grado e 6 docenti 

accompagnatori dell’Istituto Scientifico Statale “Manfreddo Fanti” di Carpi. 

 

CONSIDERATO che è previsto un pagamento per l’attività svolta e da svolgere. 

 

RITENUTO che lo svolgimento dell’attività sopra descritta non sia in contrasto di interessi 

anche potenziale con la specifica attività svolta dal dipendente e risulti compatibile con le 

esigenze di servizio. 

 

VISTO l’art. 53 del D.Lgs 30/03/2001 n. 165 e successive modificazioni,  

 



DATO ATTO che questo tipo di attività risulta di interesse per l’Ente Parco in quanto 

occasione per un confronto costruttivo sulle tematiche ambientali e sociali; 

 

RAVVISATA l'urgenza di provvedere al riguardo, vista l'imminenza della data dell'evento in 

oggetto; 

 

 

DECRETA 

 

1) Di AUTORIZZARE il dipendente Laurent Sonet a svolgere attività di 
educazione ambientale fuori dal contesto lavorativo durante l’evento “Caprile 
Agrishow” dell’Istituto d’Istruzione Superiore “A. Crecchi” e per il progetto 
“Emozioni digitali” dell’Istituto Scientifica Statale “Manfreddo Fanti”. 

2) che l’incarico sia conferito a condizione che lo stesso sia svolto fuori 
dall’orario di ufficio e non interferisca in alcun modo con l’attività che il 
dipendente stesso presta presso questo Ente.   

 
2) DI DICHIARARE il presente atto urgente e indifferibile, nonché immediatamente 

eseguibile, per assicurare il regolare adempimento dell'Ente; 
 
5) DI RATIFICARE il presente provvedimento nella prima seduta utile del 

Consiglio Direttivo dell'Ente. 

 

IL PRESIDENTE DELL’ENTE PARCO 

              Silvano Leva 

 

 


